ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

PROJETO DE LEI N° _______________/2022

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Concede o Título de Cidadão Paraibano ao

Senhor Antônio Aldenor de Holanda, pelos

relevantes serviços prestados ao Estado da

Paraíba.

A ASSEMBLEIA LEGISTATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Paraibano ao Senhor Antônio Aldenor de Holanda,

pelos relevantes serviços prestados à Paraíba.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 8 de novembro de 2022.

4.069

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

JUSTIFICATIVA

O seguinte projeto de Lei tem por finalidade conceder o Título de Cidadão

Paraibano ao Senhor Antônio Aldenor de Holanda, pelos relevantes serviços prestados ao

Estado da Paraíba.

Antônio Aldenor de Holanda, nascido em 26 de outubro de 1944, no sitio Coati,

distrito de Tapuiará, localizado no Estado do Ceará, tendo como filhos: Aline Araújo de

Holanda (em memória), Alana Araújo de Holanda, Alisson Araújo de Holanda e Carolina

Moraes de Holanda.

O senhor Antônio Aldenor Chegou à Paraíba na década de 70, e logo foi

convidado a lecionar na Universidade Federal da Paraíba – UFPB campus de João Pessoa. Não

satisfeito apenas lecionando e com aptidão para os negócios, Antônio investiu na construção

civil, sendo um dos pioneiros na construção de prédios comerciais e residenciais, tendo

participado de vários empreendimentos imobiliários, contribuindo diretamente com o

desenvolvimento da capital paraibana, tanto do ponto de vista visual quanto econômico, haja

vista sua contribuição na geração de emprego e renda através de seus empreendimentos.

Nessa esteira, não restam dúvidas quanto ao merecimento da homenagem ora

sugerida, de modo que rogo pelo apoio dos nobres pares para a aprovação da matéria

apresentada.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 8 de novembro de 2022.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508